КАБИНЕТ МИНИСТРОВ УКРАИНЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 1996 г. N 851

Киев

О дальнейшем совершенствовании контроля за качеством ликеро-
водочных изделий и винодельческий продукции, которые

импортируются в Украину

 Установлено, что требования, предусмотренные этим постановлением распространяются на табачные
изделия, которые импортируются в Украину

Установлено, что требования, предусмотренные этим постановлением, распространяются на ввоз в
Украину гражданами Украины, иностранцами и лицами без гражданства (далее - граждане) водочных
изделий в количестве больше 1 литра, вина - 2 литров, табачных изделий - 200 папирос (или 200
граммов этих изделий

(

С целью защиты интересов потребителей, национальных товаропроизводителей, государственных
интересов и предотвращения реализации продукции, опасной для жизни и здоровья граждан, и в
соответствии с Декретом Кабинета Министров Украины от 10 мая 1993 г. N 46  "О стандартизации и
сертификации" Кабинет Министров Украины ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что ликеро-водочные изделия и винодельческий продукция, которые импортируются в
Украину (далее - товар):

должны отвечать требованиям и стандартам, установленным в стране происхождения товара, которые
вынужденные быть не низшими от требований и стандартов, которые применяются к таким товарам в
Украине, а в случае их отсутствия - требованиям и стандартам, которые действуют в ведущих странах -
экспортерах отмеченных товаров;

подлежат обязательной сертификации в соответствии с законодательством Украины и должны
сопровождаться сертификатом, который подтверждает их соответствие отмеченным выше требованиям
и стандартам других стран, которые признаются в Украине.

должны быть разлитые в тару, изготовленную со стекла, хрусталю, фарфора или керамики, если они
предназначенные для розничной продажи.

Отмеченный сертификат должен быть выдан или признан уполномоченным на то органом по
сертификации Украины.

2. Подтверждение соответствия товара, которое ввозится на таможенную территорию Украины,
обязательным требованиям действующих в государстве нормативных документов по вопросам
стандартизации и сертификации продукции осуществляется путем сертификации товаров в Украинской
государственной системе сертификации продукции или путем признания документов, которые
подтверждают соответствие товара отмеченным требованиям и выданы на эти товары за границей (далее
- иностранный сертификат).

3. Правила сертификации товара и признания иностранных сертификатов устанавливаются
Государственным комитетом Украины по стандартизации, метрологии и сертификации.

4. Документами, которые подтверждают соответствие товара обязательным требованиям нормативных
документов и дают право на ввоз этого товара на территорию Украины, есть сертификат соответствия
(далее - сертификат), выданный органом по сертификации Украины по результатам сертификации
товара, или свидетельство о признании иностранного сертификата (далее - свидетельство о признании),
выданном органом по сертификации Украины по результатам признания иностранного сертификата.

5. Пропуск таможенными органами на таможенную территорию Украины товара осуществляется при
условии предоставления соответствующему таможенному органу сертификата или свидетельства о
признании, выданного соответствующими органами по сертификации Украины.

6. Не подлежит пропуску через таможенную границу Украины товар, на который отсутствуют
сертификат или свидетельство о признании. Такой товар остается под таможенным контролем и
передается на хранение в порядке, предусмотренном таможенным законодательством.

Премьер-министр Украины

П. ЛАЗАРЕНКО